Jugu
i vendit përbëhet nga shkretëtira ‘Sahara e
madhe’2, e cila arrin përafërsisht në 30%,
ndërsa pjesa e mbetur është tokë pjellore.
Kryeqyteti i saj është Tunizi, ndërsa emri i
saj zyrtar është Republika e Tunizisë.

AAnnaa HHiissttoorriikkee::

Tunizia është çliruar në vitin
27H/647G., në kohën e sundimit të Osmanit
(Allahu qoftë i kënaqur me të) dhe kjo ka
ndodhur nën komandën e Abdullah ibën
Sad Ibën Ebu Rebahut. Emevitë i vazhduan
çlirimet nën komandën e Ukbe ibën Nafiut
në vitin 50H/670G. Më pas gjatë dinastisë
së Abasitëve, në vitin 800 u themelua
shteti i Aglebidëve, i cili u shua në vitin
296H/908G. Pas tij, Tunizia u sundua nga
shtete të ndryshme njëri pas tjetrit, gjersa
u pushtua nga Perandoria Osmane në vitin
1573, pastaj nga shteti i Bajatve në 1705. Në
vitin 1881 Franca e kolonizoi Tunizinë dhe
e futi nën protektoratin e vet gjersa më:
20.03.1956 e fitoi pavarësinë e saj nga
Franca.